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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá riziky, která plynou z využívání služby chráněného

bydlení pro lidi s duševním onemocněním. Dlouhodobé duševní onemocnění negativně

ovlivňuje člověka v několika oblastech jeho života. Soužití s nemocným za běžných

podmínek a bez podpory okolí je velmi náročné, z důsledku čehož se oslabuje sociální síť

člověka a snižuje se počet jeho sociálních kontaktů. Cílem diplomové práce je zjistit, jaká

jsou potencionální rizika, která plynou z využívání sociální služby chráněného bydlení a

jaká mohou vzniknout doporučení pro sociální službu a uživatele, kteří jsou potencionálně

ohroženi sociálním vyloučením. První část práce obsahuje přehled o duševních

onemocněních, se kterými se uživatelé chráněných bydlení potýkají. Dále je zaměřena na

reformu péče o duševně nemocné a současnou situaci komunitní péče v České republice

a v okolních státech, které s Českou republikou sousedí. Poslední kapitola popisuje

skupinové chráněné bydlení pro lidi s duševním onemocněním a rizika, která z využívání

této sociální služby plynou. Druhá část práce je věnována vlastnímu výzkumu, který byl

uskutečněn ve vybraných šesti chráněných bydleních na území hl. m. Prahy

a Moravskoslezského kraje. Výzkum byl uskutečněn za použití metod analýzy dokumentů

a polostrukturovaných rozhovorů. Při výzkumném šetření bylo zjištěno několik rizik, která

mohou být inspirací pro zakomponování do vnitřních pravidel organizace či úpravě

koncepce a práce s uživateli. Dále byla zjištěna obecná doporučení z odhadů odborníků

v oblasti počtů specialistů, deinstitucionalizace, vzdělávání, meziresortní spolupráce a

v legislativě. V závěru této práce je zmíněno kritické zhodnocení výzkumné strategie.
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Abstract

This master thesis deals with the risks that arise from the usage of sheltered housing

services for people diagnosed with mental illness. People are negatively affected by long

term mental illness in several aspects of their lives. Under normal conditions, cohabitation

with such individual is thus very difficult without additional help. As a result, his human

social network is weakened and the number of his social contacts decreases. The aim of

this master thesis is to find out what are the potential risks that are inherent in the use of

the social service of sheltered housing and what can be the recommendations for the social

service and the users who are potentially at risk of being socially excluded. The thesis is

structured as follows. First part of the thesis includes an overview of mental illnesses, the

users of sheltered housing can face. Further, the focus is on the reform of the care for the

mentally ill and on the current state of the community care in the Czech Republic and the

neighbouring states. Next, group sheltered housing for mentally ill people and the resulting

risks are described. Second part of the thesis is devoted to own research which was

conducted in selected six sheltered houses in the capital city of Prague and in the Moravia-

Silesian region. Research was carried out using document analysis methods and semi-

structured interviews. During research, several risks were pointed out that could be

implemented into internal rules of the organization or for the modification of the concept

or for work with the users. Furthermore, general recommendations from expert´s estimates

were derived regarding the number of specialists, deinstitutionalization, education,

interdepartmental cooperation and legislation. Lastly, I mention critical assessment of the

research strategy.
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Předmluva

K výběru tohoto tématu mě inspirovala vlastní pracovní zkušenost ve skupinovém

chráněném bydlení pro lidi s duševním onemocněním. Během své praxe s uživateli jsem se

setkávala se situacemi, ke kterým neexistoval návod ani metodika k řešení, vždy se situace

následně řešila na intervizích týmů a byl sepsán záznam řešení pro další situace podobného

typu. Začala jsem se těmito rizikovými situacemi zabývat detailněji a při úpravě vnitřních

pravidel organizace mě napadlo zpracovat téma Rizika při využívání služeb chráněného

bydlení odborně v této práci.

Práce se zabývá chráněnými bydleními v České republice ve dvou regionech.

Porovnává skupinová chráněná bydlení v hl. m. Praze a v Moravskoslezském kraji.

Následně pomocí polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci těchto konkrétních

zařízení vznikl seznam potencionálních rizik a obecných doporučení, která vyšla

z polostrukturovaných rozhovorů s odborníky z Ministerstva práce a sociálních věcí.

V teoretické části se věnuji popisu vybraných dlouhodobých duševních onemocnění

a životu s duševním onemocněním v komunitě. Popisuju současnou situaci komunitní péče

a sociální rehabilitace v České republice a okrajově se zabývám psychiatrickou reformou

v naší zemi a ve vybraných zahraničních státech. Teoretickou část zakončuji tématem

skupinového chráněného bydlení a riziky, která se mohou v této sociální službě

vyskytovat.

Ve výzkumné části práce se zabývám zjištěním potencionálních rizik ve vybraných

zařízeních, jejich popisem, možnými příčinami, prevencí a následnými doporučeními pro

praxi.

Použitá literatura je v kombinaci s českými a anglickými píšícími autory.

Citační normu jsem používala ČSN ISO 690.
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1 Úvod

Téma práce se zabývá chráněným bydlením pro lidi s duševním onemocněním a

riziky, která se mohou v rámci využívání sociálních služeb vyskytnout. Dlouhodobé

duševní onemocnění negativně ovlivňuje fungování člověka v běžném životě. Příčinou

jsou nejen příznaky duševního onemocnění, ale také narušené funkce a dovednosti člověka

fungovat ve společnosti. Chráněné bydlení je jednou z alternativ, jak těmto klientům

pomoci obnovit a nabýt zpátky jejich ztracené dovednosti a schopnosti a pomoci jim žít

plnohodnotný život, včetně navrácení zpět do jejich přirozeného prostředí.

Teoretická část této práce se zabývá konkrétními duševními onemocněními, se

kterými se uživatelé v chráněných bydleních potýkají. Dále se zaměřuji na život

v komunitě a na výhody, které toto komunitní soužití poskytuje.

Popisuji současný stav komunitní péče v České republice včetně počtů jednotlivých

zařízení. Také zmiňuji psychiatrickou reformu, která se zabývá procesem

deinstitucionalizace psychiatrické péče a transformací sociálních služeb. Uvádím příklady

dobré praxe ze zahraničí, a to z okolních států České republiky, Velké Británie a Švédska.

V rámci podkapitoly zmiňuji evropské dokumenty, které považuji za důležitou součást při

řešení tohoto tématu.

Za stěžejní kapitolu teoretické části považuji skupinové chráněné bydlení, kde

popisuji současné počty skupinových chráněných bydlení, principy a cíle sociální služby.

V podkapitole se dále zabývám vybranými riziky, která jsou pro chráněné bydlení

relevantní.

Na teoretickou část navazuji výzkumem, kde jsem si za hlavní cíl stanovila zjištění

potencionálních rizik, jejich detailní popis, možný vznik a prevenci vzniku rizikových

situací. Výzkum doplňuji srovnáním vybraných skupinových chráněných bydlení ve dvou

regionech České republiky. Konkrétně se jedná o tři zařízení v hl. m. Praze a tři zařízení

v Moravskoslezském kraji. Ve městech Ostrava, Opava a Třinec. Poslední část se týká

obecných doporučení od odborníků na problematiku duševního onemocnění z Ministerstva

práce a sociálních věcí.

V diskuzi a závěru práce zmiňuji své vlastní postřehy a doporučení pro praxi.
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2 Vymezení používaných pojmů

2.1 Duševní onemocnění

Vážné duševní onemocnění je charakterizováno dobou trvání onemocnění a mírou

narušení běžného fungování v životě. Délka onemocnění se málokdy shoduje s dobou, kdy

bylo onemocnění diagnostikováno. Délka souvisí s prognózou onemocnění. Čím delší je

doba neléčené nemoci, tím je horší prognóza. V akutní psychotické atace může docházet

i k poškození nervových buněk.

Duševní onemocnění ovlivňuje a funkčně narušuje oblasti jako bydlení, vzdělání,

práci, sociální zázemí aj. Ukazatele fungování jsou např. délka pobytu v nemocnici nebo

doba, kdy klient není hospitalizován.

Skupina lidí s dlouhodobým duševním onemocněním, které dle Foitové trvá déle

než dva roky, je více zranitelná v oblasti sociální, psychické a právní. Neumí dostatečně

hájit svá práva a hlásit se o své nároky. Zároveň má velké potřeby a jsou náročnými

klienty, rodinnými příslušníky a občany. Někdy matou své okolí svými podivínskými

projevy chování, případně nepřijatelným chováním. Pro okolí klienta je náročné jeho

chování, kdy v jednom období funguje dobře a samostatně a v jiném selhává a nepřipouští

si své onemocnění a nepečuje o své zdraví.

Bez potřebné a kvalitní podpory a léčby lidé s duševním onemocněním strádají a


[…]


obec a komunitu.

Do okruhu rodinných příslušníků a blízkých osob uživatelů spadají rizika

a potencionální problémy jako je patologické chování příbuzných osob uživatele.

Nespolupráce rodinných příslušníků s uživatelem a organizací, přičemž nejčastější příčinou

bylo nepochopení nemoci uživatele a nedůvěra v organizaci. Také zde patří finanční

zneužívání uživatele jeho blízkými.

Do oblasti opatrovníků spadají takoví opatrovníci, kteří jsou zároveň rodinnými

příslušníky. Nejčastější obavy respondentů pramenily ze zkušeností s opatrovníkem, který

nespolupracoval jak se svým opatrovatelem a organizací, neplnil svou profesní roli, a často

se střetávali role rodinného příslušníka a opatrovníka. Nezkušenost s prací opatrovníka a

nedostatečná znalost právních norem.

Jako nejčastější rizika a rizikové situace u klientů byly vyhodnoceny časté

hospitalizace a nedodržování léčebného plánu, postupné zhoršování fyzického stavu a

zdravotní problémy. Horší uplatnění na trhu práce, s čímž se pojí malá nabídka práce,

špatná připravenost klientů a nízká motivace k práci.

Mezi rizikové situace, které se pojí k organizaci patří nedostatek specializovaných

služeb v regionu se zaměřením na seniory, dále s potřebnou zdravotní péčí a nedostatek

služeb, které by byly zaměřeny na dlouhodobé potřeby klientů než pouze na aktuální. Dále

zde patří riziko bezdomovectví a vypadávání ze služeb, z důvodu rizikového chování pod

vlivem návykové látky. Nemožnost nastoupit do zařízení, jelikož klient trpí duální

diagnózou. Dalším rizikovým faktorem je nespolupráce odborníků a zneužívání služby

uživateli, kteří nejčastěji volí chráněné bydlení jako levnou alternativu bydlení.

Další oblastí jsou zaměstnanci zařízení, u kterých hrozí riziko střídání personálu a

nízké finance.

U vazeb na stát, kraj, obec a komunitu byly zmiňovány problémové záležitosti, jako

je špatné přerozdělování financí a nízké finance na chod zařízení.
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Dále bylo dílčím cílem sestavit seznam potencionálních rizik, která plynou

z využívání služby chráněného bydlení. Na základě tohoto seznamu rizik sepsat u

jednotlivých oblastí možný vznik a prevenci, jak těmto rizikům předejít.

Riziky, která jsem pomocí rozhovorů a analýzy dat nastínila, se zabývá většina

dotázaných profesionálů. U některých rizik mají organizace vytvořeny mechanismy, ale

jednotný vlastní registr rizik s postupy řešení vytvořen nemají. MPSV se touto

problematikou také zabývala a doporučila jednotlivým organizacím sestavení vlastních

rizikových plánů, aby byla zahrnuta rizika, která vycházejí z praktických zkušeností

s konkrétními procesy ve vlastním zařízení a navrhují zahrnout tyto plány do vnitřních

pravidel organizace. Doporučují také pravidelné mapování nových rizik a obnovování

rizikových plánů. Pro tuto práci MPSV poskytlo obecná doporučení, která mohou být pro

mnohé organizace inspirující a nápomocná v inovování vnitřních pravidel a k lepšímu

využívání služby.

Je zřejmé, že touto problematikou se organizace budou muset časem zabývat, už jen

z pohledu připravované transformace sociálních služeb a deinstitucionalizace. I přes

možnost zkreslení výsledných dat věřím, že tato zjištění a doporučení mohou v rozvoji

sociálních služeb pomoci.
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WHO Světová zdravotnická organizace

I

Příloha 1. Rozhovory CHB

Otázky rozhovoru:

1. Jaké riziko spatřujete u rizikových členů rodinných příslušníků nebo blízkých osob

uživatelů?

2. Jaké máte zkušenosti se spoluprácí s rodinnými příslušníky v oblasti osamostatnění

uživatelů?

3. Máte zkušenosti se střetem zájmů u opatrovníků, kteří jsou zároveň rodinní

příslušníci klienta?

4. Jaká rizika hrozí u postupného zhoršování fyzického stavu klienta?

5. Rizikové somatické onemocnění, které způsobují problémy?

6. Jaká rizika v pracovních příležitostech pro uživatele služeb?

7. S jakými službami spolupracujete u klientů, kteří se blíží důchodovému věku?

8. Jak organizace pracuje s rizikovým chováním klientů po užití návykové látky?

(alkohol a drogy)

9. Jak vnímáte riziko hospitalismu?

10. Při využívání služby uživatelem je možné riziko, kdy cíle klienta a cíle služby

nebudou v souladu. Setkáváte se s tímto rizikem nebo obdobným?

11. Potýkáte se střídáním personálu?

12. Jaké rizika spatřujete u finančních zdrojů organizace?

13. Co byste doporučil v metodice krajům a obcím?

14. Napadají vás nějaké další rizika plynoucí z využívání služby chráněného bydlení?

II

Příloha 2. Rozhovory s MPSV

Schéma pro otázky k rozhovoru:

1. Jaké změny se chystají v oblasti sociálních služeb pro lidi s duševním

onemocněním?

2. Chystáte edukativní programy pro opatrovníky/ rodinné příslušníky? Jaké?

3. Jaké změny plánujete v oblasti bydlení?

4. Jak vnímáte riziko bezdomovectví v návaznosti na psychiatrickou reformu?

5. Jaké změny se chystají v oblasti sociálního bydlení?

6. Co byste doporučil chráněným bydlením v oblasti zlepšení kvality poskytované

péče?

7. Co můžete doporučit, aby odborníci z různých profesí vzájemně lépe

spolupracovali?

8. Jaké chystající se legislativní změny mohou ovlivnit lidi s duševním onemocněním?

9. Jaké doporučení máte pro zlepšení osvěty a destigmatizačních programů, kterých se

mohou sociální služby účastnit?