Posudek vedoucí práce k obhajobě magisterské práce

Jméno autora práce: Bc. Michaela Henáčková

Název práce: Rizika při poskytování služeb chráněného bydlení pro lidi s duševním onemocněním

Vedoucí práce: PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.

Práce se zaměřuje na identifikaci a analýzu rizik spojených s poskytováním a využíváním chráněného bydlení pro osoby s dlouhodobým duševním onemocněním. Hodnocení, zda jsou služby poskytovány v souladu se zamýšlenými cíli a zda nedochází k jejich nadužívání či zneužívání, představuje v současnosti aktuální trend ve výzkumu služeb (tzv. service research). Autorka práce vybrala pro tento typ výzkumu službu chráněného bydlení pro osoby s dlouhodobým duševním onemocněním z toho důvodu, že optimální fungování chráněného bydlení je nezbytné pro úspěšný proces deinstitucionalizace psychiatrické péče.

Do přehledové části zařadila kapitulu, která představuje základní pojmy, dále kapitoly pojednávající o kategorii dlouhodobého duševního onemocnění, reformě péče o duševní zdraví, současném systému psychiatrické péče u nás, komunitní péči a o službě chráněného bydlení pro osoby s duševním onemocněním. Výběr témat je vzhledem k zaměření práce relevantní. Některé pojmy, které nejsou dosud součástí běžných znalostí sociálních pracovníků, by bylo možné představit důkladněji, např. zotavení. Je užitečné, že autorka neopomněla nový koncept péče, kterým je „balanced care“.

Text přehledové části je obsahově správný, ale po formální stránce vykazuje určité nedostatky v přehlednosti a řazení témat (např. CDZ na s. 16 nepatří do evropských dokumentů, na s. 24 a 25 nejsou odděleny služby a pozice, kapitola 6 by mohla být jasněji členěná).

Přínosem přehledové části je zejména kapitola 7, ve které autorka podává přehled chráněných bydlení v ČR a zabývá se riziky při poskytování této služby, což je téma v odborné literatuře dosud opomíjené.

Cílem empirické části práce je nalezení kritických bodů poskytování služby, sloužící k vypracování doporučení pro praxi. Autorka k tomuto účelu využila více zdrojů dat a provedla analýzu dokumentů šesti chráněných bydlení v hl. m. Praze a v Moravskoslezském kraji, polostrukturované rozhovory s pracovníky chráněných bydlení (N = 17) a expertní rozhovory se zaměstnanci MPSV (N = 5).

Při analýze výsledků autorka pracovala s předem stanovenými kritérii rizik, která vycházela z dokumentů MPSV, jako jsou výstupy projektů zaměřených na analýzy rizik v sociálních službách a sociálním bydlení a metodických pokynů. Tento postup vycházející z aktuálního stavu problematiky považují za další přednost předkládané práce.

Dosažené výsledky jsou diskutovány ve vztahu k poznatkům přehledové části a zpracovány jako doporučení pro praxi. V tomto ohledu je práce přínosná.

Slabinou práce je nedostatečná jazyková a formální korektura textu. V práci jsou četné gramatické a stylistické chyby i formální chyby typu zkopírování stejného odstavce (s. 14) nebo chybného názvu grafu (s. 57).

Tyto výhrady týkající se převážně formální úrovně práce jsou na druhé straně vyváženy skutečností, že je práce podložena solidním sběrem dat a přináší nové poznatky do oblasti, která je jedním z důležitých úkolů současné sociální práce.

Hodnocení: Předkládaná práce podle mého názoru naplňuje náležitosti diplomové práce a neobsahuje závažné chyby. Doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení *velmi dobře - dobře*.

Otázka pro obhajobu: Jakou formou by mohla služba chráněného bydlení pracovat s rodinnými příslušníky svých klientů?

29.8.2017

PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.